18 Ad argumenta primæ sententie propria. num. 11. respondetur. Ad primum dic Pontificem c. c. per vestras, non definire id licitum esse, sed supposita expulsione, siue iusta, siue iniusta, respondet ad principiū que sicut de dots captione, prestāda sit, nec ne. Et iuris confutus ea. l. fin. non definit id licere, sed quasi per trāfennā dicit id forsū contingere posse. Ad secundū dic concludere non teneri virum pro vxore illa conducere ampliō domum, & suo statu conuenientem, sicut nec ad alimenta astrigatur: at tenetur in eadem domo, quam ipse inhabitat, qualisunque illa sit, secum eam sociam habere. Ad tertium dic non esse ea onera, ad quæ subsūdatos constituitur, sed tale esse onus a.

DISPUTATIO SEXTA.

An quoties peccat coniux debitum exigens, peccet similiter illud redens, vel saltem iure possit debitum negare.

S U M M A R I V M.

R efertur opinio afferens peccante exigente, peccare redditum. u. 1. Alia opinio tradens regulam ad dignoscendū, quando illo peccante, hic non peccat: reprobat, nu. 2. Quod si vir poterit affectu fornicario, aut credere esse impedimentum irritans matrimonium, vir de eius valore certa tenetur reddere, nu. 4.

Anteieatur tunc precepto correctionis fraternalis coniux exaltus auertere exigentem?

nu. 5. Quando peccato est renialis, non peccat redditus.

Vbi peccato est mortalis ob circumstantiam solius peccantis, ut quia mala fide peccat, aut est castitatis arietus, non peccat redditus.

Quod si vir poterit affectu fornicario, aut credere

esse impedimentum irritans matrimonium,

vir de eius valore certa tenetur reddere,

nu. 4.

cognitionem contractam post matrimonium, non peccat negans? nu. 8.

An censatur remissio, ut iam deinceps tenetur huic reddere, si semel coniux innocens petit ab incestuoso illo debitum? num. 9. & explicatur ibi, c. cum Vintoniensis, de elect. Quid si incestuosus ille altero in iusto, aut igno rante impetravit dispensationem, an ex tunc sit illi debitum reddendum? nu. 10.

An coniugi culpa mortaliter reo petenti, ratio ne voti, cognitiones, aut affinitatis, quan do alter reddere non tenetur, vi ratione adulterij, vel priori bimortali, peccet redditus? Referunt opinio affirmans, nu. 11.

Non peccat redditus in predictis causulis: & esto est peccatum reddere, posse exactus non redditus, sed vi petitione, nu. 12.

An tenetur tunc reddere, si in altero sit incon tinentia periculum? nu. 13.

Au peccat talis incestuosus reddendo, aut si voti est astrictus, quod si non tenetur reddere: ut priori, bimortali, vel ratione adulterij alterius? nu. 14. & ibi quid, si de facto fiat remissio? & remissione quando tunc est in eadem culpa.

Quid si cum censetur coniux non reddere, timet ut odia, & scandalizatu. nu. 15.

Quando coniux peccat ab aliquam circumstanciam ipsi actu inherentem, an peccet simili reddens? nu. 16.

Soluntur argumenta, nu. 17.

Cum in genere disputationum sit de obligatione reddendi debitum, & cohabitandi: ante quam ad circumstantias ex quibus actus coniugalis potest, deueniamus: opera precium duxi præmittere duplum disputationem generalem, alteram præsentem. An stet peccare exigenter, & non red dentem? Alteram sequentem, quando coniux, cui debitum exigere interdicitum est, possit petere? Quia passim in disputationibus sequentibus dicendum est, esse pec carum exigere, non autem reddere: & quando coniux prohibetur debitum petere: & esset necessarium in qualibet re petere, qualiter stet peccare exigenter, & non red dentem: & quando licet coniugi ita impedito, petere. Circa præsentem ergo disputationem, quidam existimant quo ties coniux lethaliiter delinquit exigendo, similiculpa reum esse coniugem red dentem, ac proinde teneri non reddere. Dicuntur primi, quia nemo habet ius exigendi, sed iniuste peti, quando in ipsa

exactione peccat: si enim ius haberet, iusteque petere, vacaret prorsus culpa ex actione illa: ergo similiter reddens peccat. Cū cooperetur peccato illius. Et confirmatur, qui desiderio peccantis annundum minime est, sed fortiter resistendum. c. neglige. 2. q. 7. & c. anima. 22. quæst. 5. Secundum, quia agentes, & consentientes, pariter puniuntur: ad Roman. 1. Et confirmatur. Quia quando duo sunt inseparabilia, non potest alteri consenus præstari, reliquo excluso: cū ergo in copula coniugalia, & utriusque coniugis sint inseparabiles, consentiens redditioni, subinde consensit petitioni, & subinde peccato exigenter. Tertius, qui coniugi petenti in loco sacro, nefas est reddere: cū tamen petat suum, & solus sacrilegi reus sit: similiterque dicendum est, si petat in loco publico: quia honestati naturali adversatur: ergo idem sentiendum est, si aduersus alias virtutes delinquat: cū nulla maior fratio: & vel maximè, quod dum coniux voto castitatis ligatus petat, sacrilegii crimen admittit, sicut quando petiti in loco sacro. Quartus, quia præstat bonum spirituale coniugis, corporaliter aut petenti cum notabili damno corporali proprio, aut alieno, ut prolis, reddendum minime est: ergo à posteriori, quando petens incurrit damnum spirituale, quale est malum culpe, petendo. Et confirmatur, qui petenti gladium suum, quod se interimat, negandus est, quamvis propria voluntate damnum illud scbeat, vitare posset: ergo similiter, quando petit debitum coniugale cum damno spirituali, reddendum non est, licet propria sponte se illi damno subiciat. Ideo hanc sententiam sustinet Guilielmus de Rubion, 4. d. 32. q. 2. art. 2. concl. 2. & d. 35. q. 2. concl. 3. quibus in locis vnuuerter aliter docet non licere debitum reddere, quod si est astrictus lethaliiter peccat petendo: vnde inferat ea. d. 32. q. 2. art. 2. concl. 4. coniugem non posse licite reddere petenti ob malum finem, ac proinde lethali culpe reo. Idem docet Vgolinius de sacramentis, tract. de matrimonio, c. 10. n. 2. vbi generaliter docet negandum esse debitum, quod si petre est mortale crimen. Idem videtur tenere Anto. Cucus lib. 5. inst. major. tit. 12. nu. 19. assertens enim voto astricto reddendum non esse, reddit hanc rationem. Quia cum voto ligatus prohibetur petere, satis resultat neq; alterum teneri id præstare quod licite peti non potuit. Quare in hac

ratio.

ratione videtur tradere regulā generalē, ut redditio non sit licita, aut saltē non obliget, quodsi petiti est illicta.

2. Alij non admittentes hanc doctrinā ī generalē, tradunt regulā hanc, qua dig noscatur, sit culpa, nec ne, reddere, vbi petens delinquit. Quando petere non est secundum se malum, sed ex sola prohibitione Ecclesie, reddens minime peccat, imo redditore tenetur: secus, si sit ex se malum petere. Quia in priori cau. lex Ecclesiastica relaxata est pro reddente, non tamē pro petente: quod optimè legislator potuit efficer. Sic Abulensis cap. 5. Matth. quæst. 224. Sed hæc regula deficit: Primo, quia ad libitum dicitur legem esse relaxatam pro solo reddente. Secundum, quia voto astrictum petere, est secundum se malum, cū sit aduersus ius naturale, & diuinum principiis voti obseruationem, & tamen ipsi petenti tenetur alter coniux reddere (vt probabimus, num. 7.) Infuper, debitum in loco sacro exigere, aduersus foli Ecclesiasticis legi, & ratione illius statutum pollui locum sacrum, est sacrilegium (vt bene docet Vazquez 1. 2. q. 72. ar. 6. disput. 28. nu. 5. & 6.) & tamen petenti in loco sacro, nefas est reddere. Quare corruit haec regula.

3. Maioris 4. d. 31. q. vnic. arguento. contra secundam conclusionem, fatetur posse illicitè esse petitionem, licet verò redditio, posseque, coniugem ita illicite petere, ut alter reddere non tenetur. Quando verò hoc contingat, non desinat, sed prudenter arbitrio librandum relinquat.

4. Sed rem hanc quatuor regulis explicabo. Primæ regula sit. Non quodsi peccat coniux petens, delicti est alteri reddere, eximiturque, reddendi obligatione. Hec cōclusio est cōtra doctores relatos. n. 1. verū est certissima, constabat: ex disputationibus sequentibus, in quibus pafsim videbimus D. Thomā, & innumerous alios autores, fateri petitionem esse culpam, redditio vero illa vacare. Erat proprijs terminis illam docent Abul. & Maioris. n. 2. & 3. relati. Adria. quodlib. 2. ar. 1. in solutione ad. 1. Sotus. 4. d. 31. q. vnic. art. 3. verbi inter foliendum. Petrus de Soto lect. 16. de matr. fin. Contra. 4. decret. 2. p. c. 3. q. 1. n. 6. vbi duo optima exēpla proponit. Pri' est, si virasse etu forniciari vel vxore cognoscere, & ita exigit, lethaliiter peccabit: ut vxor reddere tenebitur. Posterior est, si vir exultissimum matrimonium esse iriu. ob impe-

Aaaa 3 in

In petendo; vel aliter admittit culpam lethalem perens, ita ardore carnis incensum esse, ut facile incontinentia periculum patiatur, negata libi copula; atq[ue] adeo moraliter non est spes emenda, qua desideratur, vt praeceptum correctionis obliget: imo est timor maioris damni. Tandem, quia onus grauissimum esse verecundia, qua scemina decer, offerre fe viro ad semper petendū. Viri autē facilis hoc praecepto obligari possunt: Cū possint vxoris peccatis cum peccato consulere, ne peccant per se, & se illis offerre ad cibarium petendū: & maius in uxori imperio habeant, ipsi si incombant gubernare.

Secunda regula sit. Quoties exigens solum culpā venialis reus est exigendo, reddens vacat culpa, tenetur; reddere. Hac tradit Petrus de Soto lect. 16. de matrimonio. fine. Matie. lib. 5. recop. tit. 1. rubr. gl. 1. n. 1.12. Et ratio est, quia cū actus ille reddēdi nō sit ex se, & intrinsecè malus, ob pecatum exigentis, potest ex causa iusta excusari a culpa illa veniali, qua ad summū affici debet propter cooperationē ad culpā exigentis venialem: semper autē in reddere ad eadē causā iusta ad excusandum à culpa illa veniali, ad quod non grauius causa desideratur; sed enim causa, ne petenti disiplicat, vel excitentur odia inter coniuges, & discordia, ne priuiter absque culpa iure reddendi.

Tertia regula sit. Quidam exigere est culpā lethali, nō ob aliquā circūstātē tenetē se ex parte actus, sed ob circūstātē personalē ipsius exigentis, vt si, v.g. malo fine perat, vel ratione voti castitatis, quo ligatus est, si sacrilegus petendo, tunc tantū abest, vt reddens peccat, vt potius reddere teneatur. Prōbat primō. Quia cū actus ille nō sit ex sua natura illicitus, sed ex existentiā se renēti ex parte exigentis, idē met actus, vt se tenet ex parte cōiugis redditis, in quo nō recipitur aliqua circumstantia vitians, erit licitus, imo & debitus ex iustitia. Secundo, quia votu castitatis se astringens non amittit dominium corporis alterius coniugis per matrimonium acquisitum, sed tantum peccat exigens, in ordine ad Deum, cui fidem voti violat, ergo teneatur coniux exactus reddere petenti rem suam; sicut si nūmos apud alterum a se depositos, peterer ad formicādum. Et confirmatur, si quis apud inopē cēstī aureos depositisset, & postmodū nec donās illi inopī, nec ipi promitteret, solū Deo voveret se.

Illi minimē petitur, teneatur in opē cōfidentiū illos reddere, vt potius nullum ius retinendi habens, nec ob id dicoretur cōsiderari sacrilegia fractioni voti petenti: ergo similiter in nostro casu. Tandem probatur rationib[us] quibus n. 4. probauimus p̄mā regulā: quia etiā hanc confirmat. Hanc regulā ita, vniuersaliter tradūct Adrianus quodlibet. 2. ar. 1. in solutione ad. i. litera H. fol. 31. in parvis voluminibus. Petrus de Soto lect. 16. de matrimonio. fine: & specialiter in votō, quando eo astrībitur petit ab eo, qui non vout, teneri hunc reddere, docent Adrianus, & Petrus de Soto ibid. Iohannes de Neapoli quodlib. 3. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 22. §. 1. ad finem. Ang. matrimonium. 3. impedimento. 5. nu. 5. Taberna verb. impedimentum, impedimento. 1. q. ultima. Cour. 4. decret. 2. p. c. 3. §. 1. nu. 6. Ledesma. 2. p. 4. 5. ar. 1. ad fin. Veracruz 1. p. Speculi. ar. 1. 1. fine: & appendice ad illum ar. fol. 122. Medina lib. 1. summa. c. 14. 9. 6. fol. 86. Stunica de voto. q. 3. n. 61. Angles florib. 1. p. de matrimonio. c. 11. de impedimento ordinis. ar. 3. pof. 1. diff. dub. 2. Bartholom. de Ledesma de matr. dub. 2. o. conc. 1. Enriquez lib. 11. de matrimonio. c. 15. n. 8. Manuel. 2. tomo summa. c. 9. nu. 4. Pet. de Ledesma de matr. q. 55. ar. 1. dub. 2. quod mouet post. 2. dub. principale. Quia re audiendi non sunt Doctores afferentes coniugi voto castitatis astrībitur minimē teneri alterū reddere. H. iunt Ricard. 4. d. 32. ar. 2. q. 1. corp. in fine. & ibi Guillerm. Vorril. q. vnic. ar. 2. cōc. versi. dico tamē. Astensis summa. 2. p. lib. 8. tit. 10. ar. 2. q. 2. Henric. c. scripturn. n. 8. de voto. Sylm. matrimonio. 7. q. 5. d. 6. Arm. verb. debitū. n. 19. Ant. Cue. lib. 5. in finit. maior. tit. 12. nu. 9. Palacios. 4. d. 32. disp. 2. fol. 72. 3. vers. exquires. Vgolin. de matrimonio. c. 10. n. 2. idem sequitur Adrianus. 4. q. 14. de matrimonio. vers. tertio contingit, cū haec tamē moderatione, dū voutens castitatem voluit abdicare à se, quantum in ipso est, carnalis commerei potestatē. Quam moderationē admittit, si vir voutens intimaret vxori se velle ita Deo per votū castitatis obligari, vt nullum prorsus ius habeat deinceps in ipsius vxoris corpus: scilicet acceptaretur ab uxore: tunc enim iam deinceps cū vir amiserit ius petendi per partum illud, nō tenebitur vxor reddere: vixit ea, quia dicitur nū. sequenti. Secus si solū Deo obligetur per votum, & etiam animo ins in vxoris corpus amittendi. Quia adhuc

domi.

dominus manet corporis vxoris, & ius pristinum in illud retinet, quamvis sacerdos voti frāctor sit, illo vten, petendo: sicut elemosynæ promissæ quibuscumq[ue] verbis, & quacumq[ue] intentione votū emitatur, manet dominus, qui vout, donec tradat pauperi. Minus est audiendus Synt. proximē citati, docens non tantum coniugi voto ligato non teneri alterū reddere, sed etiam peccare reddendo. Hæc dixerim, quando alter tantum, & ab eo alterius licentia coniugii, voto castitatis astrībitur est. Nam quando de alterius licentia vout, dicam infra disp. 36. num. 10. & 11. & quando vterque vout, disp. 37. per totam.

8 Ab hac tamen regula, quoad reddendi obligationem, excipiens est casus, quād in virtute personale priuat coniugem iure debitum exigendi: tunc enim alter redere non tenetur, sed iuste potest denegari, vt si coniux contrahat affinitatem cū altero coniuge per copulam cū eius consanguine, vel cognitione spiritualē cum eo (re tenta opinione dicēti hæc cognitionē priuare iure petēti: de qua hoc lib. 1. disp. 26. disputatur.) Probat, quia cū petēti nullū ius habeat, nec reliquias dare tenetur: vbi enim nulla est petio, nulla est moral. si pupilli. 127. ff. de verb. oblig. & ex quo actor perdit ius petendi, res habet ius non debendi, negandi, & excipiendo. Præterea, quia c. discretionem, &c. r. t. de eo qui cognoscit, confang. dum decidunt hunc inceſtūsum teneri reddere vxori innocentem: eam reddunt rationem, nē eius delictum officia innocent, iureque suo absq[ue] culpa priuatur: ergo aperte volunt omnino offere delictū illud coniugi noxiō culpæ, vt exigere non posset, & vbi ubi exigēti alter minimē teneat reddere (& intelligi hoc de affinitate, propter illam precipite, secula adulterij, quod interuenit ratione, atq[ue] ita adhuc ius hoc amitteret, nec teneretur alter etiam adulterū reddere: teneretur autē ob delictū cōpensationem, vbi nulla affinitas, sed solū adulterū adēser.) Ita generaliter docent afferentes quies cōiux exigendi ius amitterit, eximi alterū à reddendi obligatione, Scot. 4. d. 21. q. vnic. vers. præscindendo: vbi Palud. q. 1. ar. 2. concl. 4. n. 9. Suppl. Gabriel. lib. q. 1. ar. 2. concl. 11. Almain ibi. q. vnic. Ouādus. q. vnic. propos. 2. D. Anton. 3. p. tit. c. 20. q. 10. Ceter. summa. verb. matrimonio. c. vltim. de peccatis in viu coniugij. §. pri-

mus est, in fin. Nider in summa, p̄cepto 6. cap. 4. vers. sunt autē hi casus, & specia-liter vbi alter cōiux contraxit cum altero cognitionem spirituale, docent Glof. c. nolle, verb. non fraudentur. 30. q. 1. Palu-dan. Almain. D. Ant. proximē citati. Tur-re. c. sciat. 33. q. 4. art. 1. nu. 2. casu. 4. Et quando alter coniux cōtraxit affinitatem cum altero, docent idē Archid. c. qui dor-mierit, initio. 32. q. 7. Hoff. c. transmis-sæ, in fine, de eo qui cognoscit, consan. vbi Ioan. And. ad fin. Anchā. fin. Card. fin. Abb. n. 7. Henric. n. 3. Anton. fin. Alex. de Neu. n. 8. & 9. Propos. ad fin. Rosel. verb. impedit. impedimento. 8. n. 17. Sylu. verb. luxuria. q. 4. dict. 4. Cour. 4. decret. 2. p. c. 7. §. 2. n. 5. Victoria sum. de matrimonio, nu. 288. Anton. Cucus lib. 5. inst. majorum, tit. 1. n. 123. Gutierrez lib. 1. q. canon. c. 23. n. 6. Alexan. Carrer. lib. 5. de sponsali-bus. c. 23. Matien. lib. 5. recop. tit. 1. subri-bus glof. n. 103. Capua. p. 1. decifon. lib. 2. c. 80. nu. 12. Palacios. 4. d. 34. disp. 2. fol. 777. vers. quod si obiecseris. Emmanuel Sa-va. verb. debitum coniugale, versi. qui cōiugis cognatum. Petrus de Ledesma de ma-trinio. q. 55. art. 6. dub. vltim. §. his non ob-stantibus. Quare non est credendum Hungoni. c. nosse. 30. q. 1. & Hostien. c. si vir. n. 3. super vers. patrocinari, de cogn. spirit. docentibus coniugē ratione cognitionis arceri a debito petendo, verū ipli exigiē teneri alterū reddere. Nec etiā credendū est Gregor. Lop. p. 13. fin. tit. 2. p. 4. & Le-des. 2. p. 4. q. 60. artic. 4. paulo post principiū, & in fine, vbi dicunt viro inceſtūso petēti teneri vxorē reddere, non obstanti affinitate cōtracta. Ducit, quia Mart. 5. sola fornicationis causa cōcessit Christus posse vxorē dimitti, item quia cū in hoc casu non inueniatur exceptio aliqua, dicē dum est non eximi coniugē ab obligatio-ne reddendi. Quo argumento vñus est Alex. 3. c. quoniā, de coniug. lepros. ad probandum coniugi leproso reddendum esse debitum. Sed dicit testimonium illud Christi intelligi de dimissione quod diuortium, & cohabitationem, & ita fateor in hoc casu non permitti: fucus quod debitum cōiugale negandum (vt cum multis explicui disp. p̄cepto. nu. 19.) Ad aliud fundamen-tum respondeo, ex c. discretionem, & c. r. t. clare colligi hanc exceptionem, vt probavi initio huius numeri.

Aliqui tamen doctores intelligit, vt cōiugi contrahenti affinitatem non teneantur

tur alter reddere, tunc minimè procedere, quando hic innocens petet debitum ab incestuoso. Quia ex tunc videtur reconciliatio facta, & proinde non licebit amplius debitum negare. Argumento. c. si vir, de adult. &c. proposuit, de coning. seru. Potest etiam idem probari, ex c. cum Vintoniensis, de elec. ibi. Nos attendent quod isti post primam electionem, admiserant illos. Vbi Glossa verb. admiserant, notat ex eo textu, & alijs, quos referit, nullū posse reprobare quod semel approbavit: ac proinde electores admittentes aliquem iure susfragij priuatim, amittere ius illum repulsi. Sic ergo cōiux, qui incestuoso admisit ad copulā, non poterit exinde illi debitum negare, obiectis illi affinitatis ratione incestus cōtrafacta. Ita tenet Host. c. transmissa, de eo qui cogn. consang. fine. Archid. Ioan. Andr. Anch. Cardin. Henricus. n. praecedenti allegati. Ceterum omnino dicendum est, quanvis semel, & saepe coniux sciens & prudens debitu petierit ab incestuoso, non censerit remissio nem, ac proinde non amittere ius negandi debitus. Probatur primò. Quia cū hæc priuatio petendit debitum non sit in favore alterius coniugis innocentis, sed in peccatum incestus, & affinitatis contractæ, nequit coniux innocentis hanc peccatum remittere. Secundò, quia ex eo quod coniux iure suo vtratur debitum exigens, non priuandu cī iure negandi quod habet. Tertiò. Quia alia frustri dicideretur. c. transmissa, de eo qui cognou. consang. hunc incestuoso minime posse exigere, ac teneri reddere, si per primam alterius coniugis exactiōem, fieret habilius ad petendum. Nec obstant. c. si vir, &c. proposuit, pro contraria sententia allegata. Quia loquuntur, vbi coniux ratione adulterii amittit ius petendi. Cum enim talis priuatio sit in coniugis innocentis favore, potest innocens remittere, & censem facta remissio per copulam subsequenter. At in nostro casu priuatio non est in favore innocentis, sed in delicto peccati. Nec obstat etiam cap. cīm Vintoniensis, de elec. quia responderet bene Anton. c. finali, in fine, de eo qui cognou. consang. ibi priuatu iure eligēdi, admitti ut eligat iure proprio, nec esse perpetuū à iure eligendi exclusum at incestuoso admitti ad copulā obius, quod habet in eum coniux innocentis, & seque perpetuū iure exigendi priuatum. Et ideo hanc sententiam tuetur An-

ton. Abb. Alex. de Neu. Præpos. Rosell. Sylu. Couar. Anton. Cucus. Alex. Carrerius. Gutierrez. Matienço. Palacios. Capua. n. praecedenti allegati. Et non esse in coniugis potestate hanc peccatum remittere, ultra omnes citatos docent etiam Cas. opusculis, tom. i. tracta. 31. responcionum 17. in 4. responce, vers. & quoniā. Supplementum Gabriel. 4. d. 41. q. 1. ar. 3. dub. 1. in solutione ad. 1.

Quid si coniux impetrat dispensationem ad petendum debitum super impedimentum affinitatis, aut cognationis, siue altero annente, siue renente, iam deinceps non poterit ex hoc capite, illi negari debitum. Quia per dispensationem restitutum est sibi primitum exigendi ius; nec ea obtinenda confessus innocentis coniugis desideratur; cum priuatio illius iuris solū sit in peccatum delinqutientis, & nullatenus in fauorem innocentis, vt nu. precedenti diximus.

Grauius autem dubium est. Vtrū coniux peccet lethaliter reddendo incestuoso petentem impetratam dispensationem affinitatis, aut cognationis. Et quidē pars affirmativa suadetur. Primo, quia cum nō teneatur reddere (vt probauimus n. 8.) videretur cooperari culpa lethali exigentissimæ subinde simili culpa involui. Et eas esse cooperationem, & confessum in peccatum, videntur aperte docere D. Thom. 4. d. 32. q. vñica, art. 5. quæst. 3. ad. 1. & car. 2. quæst. 3. ad 2. D. Bon. c. d. 32. artic. 3. q. 1. fin. vbi. Supplementum Gab. q. 1. art. 2. poft. 11. conclusionem, vers. si dicitur faciens. Adrianus. 4. q. 14. de matrimonio, in solutione ad. 1. rationem. Turrec. c. sciat. 33. q. 4. art. 4. n. 6. in solutione ad. 1. Abul. c. 5. Matth. q. 24. 1. ad. 1. Couar. 4. deccr. 2. p. 3. §. 1. nu. 6. vbi dicentes flare ut peccet exigens, & non reddens, opponunt redditum cooperari, & consentire peccato exigentis; & respondent non dici redditum consentire, dum necessitate coactus reddit, sed potius tunc patitur, secus si sponte, & voluntarie reddit; confessus enim est actus voluntatis. Cum ergo in hoc casu coniux nulla necessitate coactus, sed sua sponte debitum reddat, cooperabitur, & consentient peccato exigens. Quare Abul. ibi infert ex ea doctrina, si coniuges non tenerentur mutuo ad copulam, peccante exigente, peccatum similiter redditum. Et confirmatur, quia alij doctores ob id excusant à culpa redditum, dum exigē-

dlin-

delinqut. Quia reddit alienum, & debitum, ad quod legi iustitia constringitur. Sic Aten. 2. p. lib. 8. tit. 10. ar. 4. q. 3. Sotus 4. d. 31. q. 1. art. 3. paulo post principium. Verac. append. ad. 1. p. Speculi, art. 15. fol. 124. §. ad quod in principio. Ledes. 2. p. 4. q. 55. ar. 1. ad fin. Palacios. 4. d. 32. disp. 1. fol. 710. vers. verum tam coniux & disp. 2. fol. 722. vers. obiecties. Stunica de voto q. 3. n. 61. Petrus à Ledesma de matrimonio. q. 53. art. 1. dub. 1. quod mouet post. 2. dubiū principale. §. in huius rei expositione. Sed in hoc casu coniux non reddit alienum, & debitum legi iustitia, ergo admittet tandem culpam petentis. Secundò, quia hactenratione coniux innocentis dubius de valore matrimonij, peccat redditus adulterio nō dubitant: quia solū excusabatur à culpa, ratione obligationis redditus, quia proper adulterium cessat (vt diximus lib. 2. disp. 41. n. 49.) vbi. nu. 48. diximus peccare redditum priori bimestri ante consummatum matrimonium. Quia tunc reddere non tenetur. Quod idem docet Vazquez. 1. 2. q. 19. ar. 6. disp. 66. nu. 33. Cū ergo in nostro casu coniux reddere non tenetur, peccabit reddendo peccato cooperationis, & confessum in peccatum exigentis. Atq; iu. in propriis terminis docent Palacios. 4. d. 34. disp. 2. vers. quod si obiectis. Petrus à Ledes. de matrimonio. q. 55. ar. 6. dubio ultim. 5. his nō obstantibus. Et clare videatur sentire Abbas. c. fin. in fine, de eo qui cognou. consangui. vbi dicere viro incestuoso petenti non debere vxorem acquiscere, quamvis illi patiatur incontinentia periculum. Et retenta hac opinione, idem videatur dicendum, si voto castitatis altrius petat debitum ab altero coniuge, peccabit enim alter reddendo, quoties lex iustitia non cogit reddere: vt priori bimestri ante consummatum matrimonium: vel si ille adulteretur, cum ipse sit innocentis. Quia ex eadem ratione militant: ita Adria. Cou. Ledes. Verac. Stunica. Palacios duobus prioribus locis, proximè citati, coniugem redditum voto astrato petenti, idē à culpa excusat, si reddit debitū lege iustitia. Quod in hoc casu cessat.

Quamvis autem negare non possint rationes has urgentissimas esse: mihi persuaderet deo minime peccare coniugem redditus tali incestuoso petenti: ut voto castitatis ligato, adulteroq; aut priuati bimestri ante

consummatum matrimonium: in quibus eventibus lex iustitia non cogit ad reddendum. Ducor primò. Quia hoc non est cooperari delicto alterius (vt probauis, nu. 4.) quare non est cur criminis sit. Secundò, quia si dubius de valore matrimonij petat à nō dubitate, potest hic non reddere: quia ille iu. non habet petendi: potest etiā reddere (vt probauis lib. 2. disp. 41. n. 56.) Nam cum sit in possessione pacifica, potest vti plenē sua possessione, petendo, & reddendo: nec aliquo modo illa spoliari debet ob alterius dubium. Sic ergo in nostro casu, cum coniux innocentis nulo delicto, aut vto se afrinxerit, non est cur ob votum, vel delictum alterius, que suos solos autores afficiunt, iure & possessione petendi, & reddendi priuetur. Et confirmatur ex ratione textus. c. transmissa, & c. tuæ, de eo qui cognou. consang. vbi decidit in incestuoso cum consanguineo alterius coniugis, non posse petere, at teneri reddere: & subditur haec ratio. Quia affinitas post matrimonium contracta, ei coniugi officie non debet, qui iniurias particeps minime fuit: nec suo iure debet absq; sua culpa priuari. At valde officaret, si innocentis peccare reddendo: cum priuaret plena possessione, qua secluso voto, & delicto alterius gaudebat: essetq; ei necessariū semper petere, vt matrimonio absq; culpa vteretur: scrupulisq; non immodice vexaretur, dum petet, an ea sit petitor, vel potius redditio, propter alterius coniugis votum non ligat alterum ne reddit: cum solū videntem obliget: nec etiam adulterium. Quia solū libertatem redditum de praestat innocentis, absoluens illum à debito iustitia in fauorem sua innocentis, nec est cur priuilegio in suum fauore inducit, cogatur in proprium damnum & onus vto contra. c. ad apostolicam, de regulari, & c. si de terra, de priuilegiis. Nec obstant in contrarium adducta. Quia ad prium & confirm. dici potest, hanc redditum non esse omnino spontaneam, sed quadam modo coactam, ne vxor innocentis in situ petere: & scrupulis ang. sit petitio, nec ne. Præterea potest dici eam nō esse rationem adaequatam, cur non peccet redditus, sed accommodatam, & sufficien-

tem

tem casui, in quo alter coniux reddere tenetur. Ad secundum dic dubarem esse rationem. Quia coniux illi dubius, quatum in se est, arctur omnino ab yisu matrimonij, ne se incontinentia periculo exponat; & solum ratione possessoris, & iurius iustitiae alterius permititur ei reddere. Quare his cestantibus peccat reddendo. At in nostro casu coniux innocens est in omnimo da possesso matrimonij, nec aliquo impedimento laborat, quo minus petere aut reddere posfit. Quare loquens de affinitate tue tur hanc sententiam Ledef. 2. p. 4. q. 60. ar. 4. paulo post principium: ibi dicit esse probable, viro incestuoso, non teneri vxorem reddere licet posse. Nec modicum virget pro ha parte tot doctores, n. 8. relativos de hoc agentes, solum dixisse licere innocentem denegare debitum incestuoso, nec meminisse obligationis. Et loquens de voto Palacios admittit statim ut redditio vero astrita sit libera, & adhuc culpa vacet: dicit enim. 4. d. 32. disp. 2. fol. 722. colum. 1. fine, & sequenti, quando vterq; coniux castitatem vout, peccare exigentem, non tamenn reddente, & statim fol. sequenti, vers. exquires, dicit non teneri reddere. Id tamen fatendum est, siue hanc, siue illam sententiam sequamur, posse coniugem innocentem exactum, esto reddere non posset, ne exigentis culpa assensum praefat: accessum habere, nam ea mente, ut reddat, sed animo vtendi petitionis debiti. Quia haec est sibi permisita, nec hoc iure ob alterius exactiōnem, priuandus est.

13 Hinc deducitur, si sit periculum incontinentia in coniuge priuato iure per sedis affinitatem, aut cognationem, teneri innocentem lege charitatis ci succurrere, siue petendo, siue reddendo exigent, quando spes est fore, ut sic abstinatibus incontinentia illa. Dixi, ob affinitatem praeficiam ab adulterio, vel si alter coniux alius admisit adulterium, quo casu ratione adulterij non potest debitum negare. Quia ratione adulterij vbi coniux alter est innocens non tenetur reddere alias patrem incontinentiae periculum, nec ab eo petere. Ratio di paritatis est, quia lex charitatis obligat ad subueniendum necessitatis proximi, abi proprio dipendit, et per copulam cum adultero, incurrit innocens graue damnum, amittit enim ius celebrandi dissorti: nullum autem patrem, accedens ad impeditum ratione affinitatis, aut cognationis, cui ad

huc liber maneat ad deinceps non reddendum (vt probauimus, n. 9.) Quare & si lex iustitia tuae non obliget, q[uod]um alter amiserit ius: obligabit tam[en] lex charitatis: quandoquid[em] licet potest petere, & reddere: & licet alter peccari petendo, ipse reddens nullo modo peccat (vt probauimus, præcedenti:) & ex alia parte viatiam per pecatum, nempe adulterium, aut pollutionem alterius coniugis. Nec est audiendum Abbas oportum docens, ut retulimus, ira ad finem.

Admonuerim tamen coniugem ipsum qui affinitatem , aut cognationem contraxit , aut votu castitatis ligatus est , non posse reddere debitum alteri , quoties ex lege iustitia reddere non affingitur : vt ut proper adulterium alterius (clusa compensatione cum adulterio incestuoso) & priori bimensis ante consummatum matrimonium , quo tempore reddere est liberum . Probatur de incestuoso , ex c. transmisso , de eo qui cognovit consang. vbi de tali incestuoso sic dicitur . Non cognosat est quantum virerit , nisi ab ea fuerit requisitus : & tunc ad ipsam non sine granis cardis dolore accedat . Vbi pondero solum huic concedi facultatem accedendi ad vxorem , quando legitimè fuerit exactus , & ut vulgo dicunt sicut mas non poterit . Id enim important ea verba . Non sine granis cardis dolore accedat , hoc est , coactus lege iustitia , ne innocentem suo iure priuet . Ergo quando nulla lege cogitur , tenetur non accedere . Et confirmatur , quia cum copula illa sit incestuosa , nempe , cum affini , est omnino illicita , sollemq; excusari potest . Ita iustitia debitum . ergo vbi non est debita , est illicita . Atq; ita de incestuoso tenent Syl . matrimoniorum . 8.q.15.dia. 7. & Petrus de Ledes . de matrimonio . q.5.sart . 6.circa . 3 . statum affinitatis , dub . 4 . in solutione ad 1. fol . 445 . vbi docent actu huius incestuoso esse illicitum , & incestuorum , quoties non est ex iustitia debitus . Et Syl . clavis dicit esse culpam mortalem incestus , quoties sine iustitia potest hic incestuoso negare debitum . Insuper probatur idem de coniuge castitatis voto astricto . Quia votu castitatis obligavit vocentur omnia abstinentiam ab omni actu venereo : & solum excusatur coniugis reddens , proper fortius vinculum iustitia superueniens ; ergo quoties hoc vinculum deficit , tenebitur omnino , a petitione , & redditione abstineat . Et confirmatur quia non minime

obligat votum castitatis ad omni modam castitatem seruandum, quām votum religionis ad illius ingens fūs, sed vōuēs reli- gionem, & postea ducēs vxorem, tenetur quandoeūc: sibi fuerit pectorum, & ratione adulterii alienus, religionem ingredi: ergo voto castitatis ligatus tenetur ad omni modam castitatem, quoies lex iusti- tia hō cogit pīsum reddere. Quod si obij- cias, esse priuilegium innocentis, vt ob nō seruatib; fidem ab adultero, posfit ea exceptione vti, & non reddere: nemo au- tem cogendus est vti suo, priuilegio, c. si de te, si priuilegiū. Die hoc verum esse, ex vi priuilegiū, feci si ex vi alterius le- gis obligabatur ad aliquid, & quā ratione impedimenti excusabatur, quod per priu- legiū auferunt, rūne enim non ex vi priuilegiū, sed ex vi illius legis obligatur ad il- lo stendū. Ut agens de obligatione ha- bentiis bullam ad audiendum missam tem- pore interdiū, optimè explicat Suarez, p. 9. 3. art. 6. disp. 88. sc. 6. foliū etiam hic interrogat. Quare agens de voto vide- tur clare hanc sententiam tenere. Cai. summa verb. matrimonium. c. vltimo de pec- catis in vso coniugij, v. 9. caput, vbi at idō coniugem voto castitatis ligatum te- neri consummato matrimonio ad redden- dum: quia tenetur maiori vinculo rede- re: & paulo inferius dicit teneri ad omni- no. abstinendum, quandoeūc: suerit in sua libertate: & quamvis addat, scilicet moria uxore. Est exemplum, qd nō sacer- dat regulam. Ideā videtur ente Aria- nus. 4. q. 14. de matrimonio, ver. 3. contin- git, vbi dicit, habēti votum non solam exactiōnem debiti esse mortalē, sed quā- cunq; etiam mixtione voluntariā. Et exp̄sūs tenent Palud. 4. d. 38. q. 3. art. 6. nu. 43. & Sylla matrimonium. 7. q. 5. dicit. 6. & matrimonium. 8. q. 15. dicit. 7. vbi aiunt, voto ad aliquid excusat sed reddendo: quia tenetur: unde si non tenetur reddere, dicunt non excusat. Quia ab eis causa necessaria ageret aduersus votum con- nentia, cui opponitur petere, & reddere. Quid dicendum, si vōrum castitatis esse- cūmis post contradictum matrimonium? Ut dicimus hoc lib. disp. 35. d. num. 33. Ex quibus inseruit, enimtenet vōrum casti- tatis, ante matrimonium: & contrahentē matrimonio non consummato aūfinitate, aut cognatiōnē cum uxore, quāuis in- teriori sententiam non peccat, con- summandū matrimonium, non petendo,

sed reddendo, quia non tenetur ingredi
religionem (vt dicimus hoc lib. dis. 29.
n.2. & disp. 34. n.3.) peccare tamen prima
vice reddendo intra prius bimferum pte
bati. Quia tunc redditio est omnino vol
luntaria, verū transactio bimferum, iam lege
matrimonii obligabitur ad reddendum nisi
ad religionem transeat, ad quod non tene
tur, & ita deinceps nō peccabit reddendo.
Quare caute hoc insinuamus. D. Th. 4. d. 38
q. 1. ar. 3. q. 2. ad 4. dixit ligatum voto casti
tatis possit peccare reddere, postquam
obligatus est ad hoc per carnalem copulam
precedentem. Si tamen in celo fuit hic,
aut vero ligatus remitteret in iurium adul
terii ateni coniugi, aut similiiter adulterii
admitteret, aut cognosceret coniugem ad
adulterium, cum remissio illa teneret, & per
hac ipsi facto amittat eius denegatio debi
tum, iam deinceps tenebitur reddere, si
cur prius: ut remissio illa suis calpeletis
& illud adulterium habuit hanc specia
lem deformitatem mortalem, & necessa
rità confidendum, si aduerterit per eam rad
di se impotentem per ferandum votum,
vel preceptum abstinenti omnino, ortu
exaffinitate, vel cognitione. Quia pro
pria sponte, nullaque matrimonij lege coa
ctus eam impotentiam incurrit. Quando
vero iterum: confus exortax cognitione
non, aut affinitatem cum altero, an pos
sint petere, & reddere? Dicā hoc lib. dis.
28. per totam.

Rogabis forsitan, quid dicendum, si se
mina sit, quia tenetur non reddere, iuxta
predicta, & vir infante petat? Abul. c. 301.
num. q. 8. dicit mulier permitte reddere,
quando alias non poterat, obtundam pa
cem matrimonij; quando vir infante, &
siquid cogens petit; ipsumq; sequitur Hen
riquez lib. 11. de matrim. c. 15. n. 8. in co
mento. litera. G. & Antonius Gomez in
bus, clausula. 10. n. 67. Vega. 2. rom. sum
ma. c. 12. 9. cafu. 77. reddit rationem Abul.
Quia Ecclesia interdum aliquia concedit
ad vitandum maiora mala, absoluunt, mu
lierem a voto, ne sequatur magna discor
dia coniugum. Subdit etiam aliquos idem
sentire de viro respectu mulieris, sed id ne
gat. Quia vir tanquam potentior potest
excitare grauiores discordias. Sed ego vi
bi sit hac dispensatio concessa. Eccle
sia, non inventa, & ideo licet eam doctrinā
admittam, at alio ducor fundamenta si in
pedimentum futuri humani, & afa
nitatis, vel cognitionis, ius humani non obli
git.

gat cum tanto discrimine, discordiarum: hec ieiunium legi humanae preceptum potest vxori solvere viro praeципiente, vbi alias graui scandalum timeretur (vt dixi hoc lib. disp. 3. num. 13.) Si vero impedimentum sit voti, quod est de iure diuino, & possit a viro irritari, manifestum est tunc excusari vxorem (quando autem potest irritari) dicam hoc lib. disp. 39. num. 1.) Si autem irritari a viro nequeat: tunc dicendum est, votu non obligare cuncto dano, esseq; eam notabilem mutationem, vt votu pro tunc deobliget, vbi non potest consuli praelatus ut dispensetur.

16. *Vtima regula sit, Quando petens delinquit mortaliter ob aliquam circumstantiam ipsius actus, & non solù ob circumstantiam personalem, tunc etiam reddere est mortale, v.g. petit coniux in loco sacro, aut publico, aut cum periculo absorbus, petatio illa non est illicita ob circumstantiam tenetem se ex parte petentis, sed ob circumstantiam ipsius actus, qui loci sacri fanfarii repugnat, ipsumq; polluit: aut si est in loco publico, aduersatur honestati naturali: aut si est cum aborsus periculo, est in dampnum tertium, ad cuius bonum actus ille super natura ordinatur: ac subinde ipsa redditio eandem malitiam habet. Quia sicut petitio officiit illa sua circumstantia, ita & redditio, vtraq; enim polluit locum sacrum, aduersatur honestati, estq; in tertij dampnum. Hanc tradit Petrus de Soto lect. 10. de matrimonio.*

17. *Ad Argumenta, n.r. proposita respöderunt. Ad primū dic, nō habere ius, seu iniuria petere, usurpari duplicitate, aut enim id*

enit, quia petens nō habet ius in re petita, vt si petat alienū, & tunc nō debet redraueri quia debitu modū non seruat, licet ius habeat in re petita, & tunc reddendum est: nec est cooperatio, vt probauit. n. 4. Ad conf. dic, non esse annuendū, vbi is à quo res exigunt, potest cōmodē negare: & ad id tenetur: secus quando non potest comodē, aut non tenetur: vt contingit hic. Ad secundum constat ex dictis, nu. 4. illū non esse consensum cooperationis. Ad conf. dic, maiorem esse veram, vbi illa sunt secundum rem, & voluntatem inseparabilis, secus si hoc pacto separari valent. Ut crucifixio a filia Christi duplicitur Deo, cui tamen pāsiua valde placuit, cū ramen secundum rem separari minime potuerint. Ad tertium dic disparitatem esse, quia in illis casibus circumstantia vitians se tener ex parte ipsius actus, ut explicui numer. precedenti: in alijs vero se tenet ex parte solius petentis, ut explicui num. 7. Ad quartum dic negandam esse cognationem, quia damnum corporale non est in homini potestate vitare, sicut est spirituale: Quid si illud sit in potestate, vt dum quis petet gladium ad se perirendum, infert sibi damnum circa corpus, in quod nullum habet naturale dominium in ordine ad illum vnum interficationis, aut mutilationis: vbi vero solum est damnum spirituale, est circa animam, cuius homo dominium morale habet, cū illam Deus reliquerit in manu consilij sui. Ad conf. constar ex proximè dictis.

DISPUTATIO SEPTIMA.

Vtrū coniux cui debiti petitio interdicta est, non tamē redditio: vt contingit ratione voti castitatis, cognitionis, aut affinitatis post matrimonium contracta, possit aliquando, & teneatur petere?

SUMMARIUM.
VIR cui petere est interdictum ratione voti, cognitionis, aut affinitatis, potest aliquodis se insinuare vxori, & ab ea petere. n. 1.
Quid, si vir se impeditus sentiat periculum incontinentiae in uxore, quamvis de licentia eius voverit? nu. 5. vbi quid, si vir dia absuntur sit?
An idem descendam sit, quando vir est interdicta à debiti petitio? nu. 6.
An si ipsemet coniux impeditus agitetur car-

nis
An predicta habeant locum, quando vir est, cui interdictum est petere? nu. 4.
Quid, si vir se impeditus sentiat periculum incontinentiae in uxore, quamvis de licentia eius voverit? nu. 5. vbi quid, si vir dia absuntur sit?
An idem descendam sit, quando vir est interdicta à debiti petitio? nu. 6.
An si ipsemet coniux impeditus agitetur car-

nis tentationibus, possit petere? nu. 7.
An licet significare alteri coniugi suum impedimentum, ne cius petitionem expeditetur? s. 1.
An teneatur illi manifestare impedimentum petat? nu. 9.
Vtrū talis impeditus possit provocare non impedimentum, vt petat: vel à contra hic illum? nu. 10.
An coniuges castitatis voto affixidi, coniungentes matrem exigendi voluntatem, sic si lisceret, possit licet copulam habere? nu. 1.
& ibi, quid, si quilibet semper alterum indigere copula.

An si facias mutuū sibi signa, peccent se compunctiones? nu. 12.

Prima conclusio. Maritus cui petere est interdictum, cū tamē reddere teneatur, vt contingit, quando voto castitatis ligatus est, aut post matrimonium contraxit illicitam affinitatem, aut cognationem cum uxori, potest non unquam insinuare se uxori, & offerre ad vnum coniugalem, petereq; ab ea debitum, non in gratiam sibi, neppē, vt suo appetitu motem gerat, sed gratia uxori complacandi, & non reddendi matrimoniuī ei grāve & onerosum. Probatur, quia hoc petendi genus, est quodammodo reddere, cū in solius uxoris gratiam sit, que verecūdia folerat ab exadiōne debiti id op̄tans arceri. Huius sententiae videntur expressæ D. Thom. 4. d. 38. q. 1. ar. 2. quest. 2. ad. 4. Astenus. 2. p. summe, lib. 8. tit. 16. ar. vñco. q. 5. Henricus. c. rufius. n. 4. qui clerici, vel vnu. Turrec. c. nos nouimus. 17. q. 2. ar. 3. n. 3. vbi referentes aliquos sentire, fas esse viro vuenti castitatem, petere, ne onerosum reddat matrimonium subdunt, si recte in piciatur: id est uxori interpretatione petere, ac virum reddere: ac proinde clavis sentientiam, petitionem esse licitam. Atq; agentes de miro qui votum emiserint, tenent hanc conclusionem. Aug. matrimonium, impeditum, s. nu. 3. & matrimonium, 4. nu. 6. Rosella verb. impeditum, impeditio. 4. numer. 7. ad finem. Syl. mat. 7. q. 5. di. q. 4. Tabien. verb. impeditum, impedit. 2. fin. & q. 3. fin. Lede. 2. p. 4. q. 55. ar. 1. ad fin. Emmanuel Saumma, verb. matrimonium. c. de impedimentis dirimentiibus, vbi de impedimento voti, verb. contrahentem post votum, & verb. debitum coniugale, verb. contrahens matrimonium. Idem docet idem Petrus de Soto, lib. disp. 2. n. 4. id est in uxore interpretatione, & tacita petitio, in viro autem redditio. Atque ita de viro, qui voviit, traditum D. Thom. 4. d. 38. quest. 1. ar. 2. quest. 2. ad 4. Turrec. c. nos nouimus. 17. q. 2. art. 3. nu. 3. Augustinus de Anchona, quem refert, & sequitur Rosella, verb. im-

pedicendi quater, vel aliquories in mensē ne reddat uxori matrimonium onerosum: Victoria summa, de matrimonio. n. 293. vbi ait posse petere, quandocunq; sibi videtur honestum accederet ad uxori. Ad id est Petrus de Soto le. 2. 14. de matrimonio, ad finem: vbi de codem viro vouente loquens, ait reddere verē esse quomodo cū fiat, quando sit ut condescendatur infirmati alterius. Eandem conclusionem tuentur loquentes de viro, qui affinitatē contraxit, Sotus. 4. d. 37. q. vñc. ar. 2. post. 2. concl. vers. debet autem pena. Gutier. lib. 1. q. canon. a. 23. n. 9. Capua. 1. p. decisionum, lib. 2. c. 80. nu. 9. Luddon. Lopez. 1. p. instrut. in 2. edition. c. 296. fin. Petrus de Ledesma de marii. q. 55. ar. 6. s. quartus. stat. Quid si roges, quoties hoc licet? Ledesma (vt proxime rerulis) explicuit, quac̄, vel aliquories in mēlē. Sed melius Victoria proxime citatus id prudentis arbitrio remisit, dicens quoties marito visum fuerit honestum. Itaq; ea ratio habenda erit, ne matrimonium reddatur uxori grāve, ac onerosum, si quoties concubitu appetit, cogatur contra naturalem verecūdiā feminis infitam, exigere. Quare cū quādam feminā alijs in venerem prop̄fices sint, arq; ita frequentius concubitu appetant viris alij sapientia quam quater, ab alijs verē, ratiū in mēlē exigere licet: vnde ad hoc librandum, attendenda est conditio nativa uxoris, ac eius in vēne rem prop̄casio, vt in simili dicemus. n. 3.

Exiperem tamen, nisi vxor vouendi castitatem licentiam viro concessisset: Cū enim suo iure in hoc cesserit, vt permitat matrimonium sibi fore onerosum, marito obligante se ad non petendum, conqueri uno acquiri de hoc onere, & quid concubitu appetens, cogatur exp̄sse, aut interpretatione petere. Ita docet Ang. matrimonium. 4. nu. 7. An vero idem dicendum sit, vbi in uxore esset periculum incontinentiae? dicam nu. 5.

Hinc deducitur, licitum esse viro ita in positio ad petandum, exigere, quoties voluntatem perendi in uxore, non audente pro verecūdia, conicerit. Quia (vt probaumus hoc lib. disp. 2. n. 4.) id est in uxore interpretatione, & tacita petitio, in viro autem redditio. Atque ita de viro, qui voviit, traditum D. Thom. 4. d. 38. quest. 1. ar. 2. quest. 2. ad 4. Turrec. c. nos nouimus. 17. q. 2. art. 3. nu. 3. Augustinus de Anchona, quem refert, & sequitur Rosella, verb. im-

pedimentum; impedimento. 4. nūm. 7. ad finem. Sylu. matrimonium. 7. q. 5. dīct. 6. 4. Tabula verb. impedimentum; impedimento. 2. q. 3. Armilla verb. matrimoniu. n. 55. Victoria summa, de matrimonio. nu. 293. Sotus. 4. d. 3. 8. q. 2. ar. 1. post. 3. consel. versi reddere. Nauar. summa. c. 16. n. 30. Ledesma. 2. p. 4. q. 55. art. 1. ad finem. Antonius. Cucus lib. 5. inlīt. maiorum. tit. 12. nu. 21. Bartholomaeus à Ledesma. dub. 32. de matrimonio. §. sed iam quod matrimoniu. Palacios. 4. d. 3. 2. dīf. put. 2. fol. 716. versic. neque onerosus. Perus de Ledesma de matrimonio. q. 53. art. 1. dubiolo. t. quod mouet post. 2. dubium principale post. 1. conclus. Corduba summa. q. 156. puncto. 2. Ludovicus Lopez. s.p. inlīt. 2. de matrimonio. c. 46. circ. 2. 1. impedimentum voti. vers. adde vero. Et loquens de incestuofo docebat id Ludou. Lopez. i.p. inlīt. c. 80. §. sed consummata. Statisque est, si vir hoc ex conditione nativa vxoris. Venerisque appetitus coniuncta. (Vt in simili diximus disp. 2. n. 4.) Ita August. de Anchona. Rosella. Sylu. Nauarrus. Ledesma. Antonius. Cucus proximè citati. Ludou. Lopez. i.p. inlīt. c. 83. §. at illa sententia. Capua. i.p. deci. lib. 2. c. 82. n. 1.

4 Confutò autem hæc omnia de viro impedito alferius, nullam mentionem facientes, quando vxor sit, cui peritio debiti interdicta est, ob castitatis votum; affinitate, cognitionem vñ cum viro. Qui regulariter non est idem iudicium: sed quod cessat omnino ratio proposita. Cum enim nec viro indecens sit, nec ipsum exigere pudeat, non redditur ipsi onerosum matrimonium; si semper dum appetit, cogatur petere: quare si ipsi non peritient mulier se offerat, censebitur petitio, ac proinde ratione impedimenti sibi interdicta. (Vt in simili diximus dispares in hoc esse coniuges hoc lib. disp. 2. n. 5.) Si tamen (virbi dixi) maritus talis esset, ut more feminina non audeat petere, tunc idem dicendum est de scemina; cui petere est interdictum, potest enim si aliquoties marito ad eum vñsum offere, ab eo que debitum petere, volente quidem concubitur, nec audiente exigere. Sic Nauar. summa. c. 16. nu. 30. atque ita intelligendus est Sylu. matrimonium. 7. q. 5. dīct. 10. dicens generaliter, & absoluētē idem esse iudicium quod omnia dicta, de muliere respectu viri, sic ut de viro respectu iñhus.

Secundo deducitur, licere coniugi ita

impedito exigere ab altero, vbi in ipso periculum incontinentia sentiret; tñm, quia hoc est quodammodo reddere: tñm etiam, quia votum non obligat ad non petendū cum dispendio ruine alterius coniugis. Sic docent de coniuge, qui affinitate contraxit, Anton. c. finali, in fine, de eo, qui cogn. confang. Anchur. fine. Alexan. de Neu. n. 5. & 6. Ioan. Andr. n. 4. Præpos. fine. Additionator ad Abbatem, ibi, in fine, super verb. acquiesceré. Et loquentes de coniuge, qui voto est astridus, docent idem Victoria sua summa, tractatu de matrimonio. numer. 293. & Adrianus. 4. de Eucharistia. q. incipienti. Relat iam videlicet, an propter corporalem immundiciam, in solutione ad secundam rationem: in modo teneri coniungem, qui vñvit, petere in hoc euentu, merito docent Præpos. r. r. f. f. 6. initio, qui clerici, vel videntes. Petrus de Soto lect. 14. de matrimonio. ad finem. Angles floribus. 1. p. de matrimonio. q. 6. de obligatione soluendi debitum, art. 1. dīf. 4. consel. 4. Palacios. 4. d. 32. dīf. 2. fol. 716. vers. verū tamē causas. Enriquez lib. n. de matri. c. 15. n. 9. & lib. 12. c. 2. n. 9. Et generaliter de omni impedimento ad petendum, docet idem Enriquez co. c. 15. n. 19. Quam obligationem latius probauit hoc lib. disp. 2. n. 6. vbi & dixi tunc habere locum, quando est spes forte vt ea copula, pericolo incontinentia subueniatur: vel vbi est dubium: & etiam quando alter cœlius nec expresse, nec tacite peti: imo & quando alter coniux copulam coniugalem non appetit: vt dixi ea disp. 2. nu. 7. Et quanvis in præsenti disp. nu. 2. dīximus non posse coniugem sic impeditum offerre se alteri, qui videnti licentiam concesserat: si periculum sit incontinentia in altero, credo teneri. Quia concedens ea licentiam solum cœsifit iuri suo, vt alter non tenetur sibi aliquoties se offerre, gratia non reddit de matrimonio onerosum. Ac in hoc casu obligatio non consurgit ex hoc capite, sed ex obligatione orta ex ipsam matrimonij institutione, & bono fiduci: vt probauit dīf. disp. 2. n. 6. Non tamen posset vir ita impeditus exigere, si solum timeret lapsum vxoris in incontinentia: eo quod sit ipse diu ab futuris suis voluntatibus petendit coniugem in luxa dicta. n. 1. & 3. Quia tali copula non subveniatur illi incontinentia. Ita docent Ioan. Andr. c. finali. n. 4. de eo, qui cogn. consanguinib. & Præpol. fine. Vincentius ibi,

quem

qui reserit, & sequitur Alex. de Neu. ibi n. 5. & quāuis hi doctores confusè loquuntur, & sola explicit non tenet, at credo etiam non posse ob rationem dictam.

6 Nec in hoc casu illa discripción consti-tuo, siue vir sit cui debitum petere est in-terdictum, siue sit stemma. Quamvis cel-sante incontinentia periculum latum esse differunt, dixerim. n. 4. Quod hæc proba-ni hoc lib. disp. 2. n. 6. vbi sequitur mon-

7 Dubitabis autem, An idem dicendum sit de ipso coniuge, cui debitum petere est interdictum, nempe, ut sibi petere licet, quoies ve-hementibus carnis stimulis virgetur? Vi-guerius lib. inlīt. c. 16. q. 7. y. 7. p. 8. im-pedi-mto. 5. affirmat: nulloque alio fundamē-to in nitrū probare, nisi quod in ingu. Christi statu sit Mart. 11. At merito alii doc-ent, iuuentum, & subinde incontinentia periculum ipsiusmet incestuos, qui affinitate tñm vxore continxit: causam secum dispensanti iustum probare, non tamē petendi debitum, nō nondum obtenita dispensatio. Quia id hæc solidus sun-damentum, aut iure licere probatur. Nec hoc suauitati iugi Christi adueniat, si

8 eut nec votum castitatis impeditre matrimoniū contrahendamus alibiq. dispensatio-ne, non obstantibus carnis tentationibus, illi repugnat. Nec iuuen, si dicas matrimonium post lapsum institutum esse, vt huic incontinentia subueniatur. Quia ea se me-dicina dellituit quoad facultatem peten-di, qui castitatem vñvit, licet matrimonio ligatus sit: & eadem quoad eundem effi-citum priuatiss est propter affinitatem, aut cognitionem iniqui contraria post ma-trrimonium. Et idem hanc patrem tuentur Cour. 4. dec. 2. p. c. 7. §. 2. num. 5. Antonius lib. 5. inlīt. maiorum tit. II. n. 123. Gutier. lib. 1. q. canon. c. 23. nu. 6. Matien-go lib. 5. recopil. tit. 1. rubrica. gl. 1. n. 103.

8 Secunda conclusio. Coniux cui prohibi-tum est petere, quāuis exigere nequeat, ut petet alteri coniugi suum impedi-mentum significare, ne suam petitionem ex-pe-ter, reddatur ei, matrimonium onero-sum. Quia id minimè est petitio debiti, quā sola interdictur. Sic Palud. 4. d. 3. 8. q. 3. ar. 5. n. 4. agens de impedimento voti: quod idem de alijs dicendum est: eu eadē prorsus militat ratio.

9 Hinc inferitur, coniugem voto castitatis astriat minimè teneri alteri indicare suum votum ut à petendo abstineat, quāuis no-rit fore vt non petat. Quia auctus concubi-

tus reddendo definit esse voti materia du-rante obligatione, red dendi ob matrimoniu-m. Si doct. Caet. 2. x. q. 88. artic. 8. §. ad hoc dicitur q. confessus. Et id quādo vo-tu[m] castitatis emi illum est post matrimoniu-m, nepe, non tenet, emittente indicare alteri coniugi, docent Sot. lib. 7. de iust. q. 3. ar. 1. ver. quid si contra arguas, & Ludou. Lopez. i.p. inf. c. 4. 8. §. utrum quando, atque idem eadem ratione dicendum est, quocun-que alio impedimento existente.

officiis conclusio. Nefas est si cœliu in-terdictus de debiti petitione, inquit nō in-terdictum ut debitum petat. Quia id ex-i-gore est. Et similiter nequit non interdictum incitare interdictum ut petat, licet e-in lapsum timeat: Quia incitat ad pecca-tū: sed debet tunc ab eo debitum petere, et vel sic licet actum coniugalem exer-cet, fedetur; carnis concepciona, quē perendo, illicite exerceret. Si doct. quāuis fa-tis obscure, Vincentius c. finali, de eo qui cognou. confang. Ioan. Andr. num. 4. Anton. n. 5. & 6.

Quarta conclusio. Si ambo cœdūges pro-miserint Deo seminime debitum petitu-ros, possent ambo cōmiseri, non quidem debiti petendo: id enim adueniat voto emissio, sed quādo quilibet sentiret alium indigere, vt propter incontinentia pericu-lū. Ratio est, quia tñc neuter vñr petet, ac proinde neuter peccat auctus votum: & ex alia parte, est quodammodo redditio: cō-neuteringratia sibi satis facie di, sed annuē di-voluntati alterius coniugis, cui reddere te-neat, accedat iuxta dicta. nu. 1. 3. & 4. Sic docet Glof. c. fin. statim in principio. 27. q. 1. Rosel. verb. impedimenti, impedi. 4. nu. 7. ad fin. vbi Tabien. impedi. 2. fin. Imo idem dicendum est, vt probatio ratio prædi-cta, quando vñr coniux nouit alterū af-fectare copulā, & petitur, si possit. Quia est quodammodo redditio, & in gratiam alterius. Sic Ang. matrimon. 3. impedi. 5. nu. 5. Nauar. sum. latina. c. 16. nu. 31. & clari-rius hispana eo. c. 16. nu. 32. Emmanuel sa. summa. verb. debitum coniugale, vers. cu-ter q. Idemq. dicendum est, licet cōmu-nicō contentu id votum emiserint. Quia cō-solidū se non petituros promiserint, red-de-re tenentur: illaq. copula est quodammodo redditio. Sic Nau. ibi, manifeste e-nim loquitur, quando communis cōsensu, quod denotat illud verbū, quo in summa Latina vñt, padi esent; si enim seorsum

yousi-

vouissent, non esset pacium. Idemque con sequenter dicendum est, si votum ab solitu ante, aut post matrimonium cōiuges emiserint, non cōmuni cōfensus. Quia id votum non eximis ab obligatione reddendi, sed solum obligat ad non petendū. Et ita de voto castitatis ante matrimonium emisso, loquē dicendum est. Ang. proximè citatus. Secus autē dicendum est, si coniuges pēr viam pālū mutuo cōfensus castitatem vouissent. Quia iam nec petendū, nec reddendi facultas habent. Insuper in casu primo, in quo loquitur Gloria citata, videlicet, quando cōiuges vouissent se nō petituros, & sentirent in altero in cōsentientia periculum, nō

tantū posset alter licet accedere, sed tenetur, & si in vitroq; tale periculum esset, vterq; ad id teneretur. Quia ea est redditio, & in illo discrimine obligatur quilibet coniux alteri subvenire, ut cōstat ex dictis nū.4. & ex disp. 2. n.6. & 7.

Tandem id obseruandum est, si coniuges non mutuo cōfensus castitatem vouchant, alterque signa petitionis ostendat, reus erit culpæ hic. Quia ea est petitio interpretationis, & tacita alter vero annuens vacabit culpæ. Verē enim reddit: ad quod tenetur. Sic Quāndus. 4. d. 3. 8. quāst. vni ca, corollario, quod inferit ex 6. propositione.

DISPVTATIO OCTAVA.

An actus coniugalis vitietur ratione finis ad quē refertur? Et speciali- licer si solum exerceatur propter bonum sacramenti: nempe, ad sig- nificantiam coniunctionem Verbi cum carne, aut cum Ecclesia?

SUMMARIUM.

Contra propositum, aut debito reddendi, est licet actus coniugalis, nū. 1. Quid, si protes non referatur ad Dei cultum, sed gratia successoris habendi? nū. 2. An opus sit actu finem benevolentia, vel habitus, ut in isto cōraductus matrimonij? nū. 3. Quid, si finis sit, vxori copulari, non exclusa prole, nec eius memoria habitat? nū. 4. Quocunq; fine petatur debitus, teneatur alter reddere: peccat; si malo fine ducatur reddat? nū. 5. Quid, si bono fine cōceptum sit peti, aut reddi finis; varietur in ipso actu? nū. 6. Actus coniugalis est mortalis, vt si finis est mortalis. Et quoniamplex sit culpa? nū. 7. & ibi, non tam culpa est actus, restringere in mat- lum finem, ac ipsum matrimonium, & potest in relatione matrimonij peccatum esse leprosum, cum non sit tale in relatione ipsius actus in malum finem.

Nungam ratione finis est mortalis, actus coniugalis, nisi finis sit mortalis, nū. 8. Quando finis est venialis, qualis, & quotaplex culpa sit ipse actus? nū. 9.

Quando in concubitu desiderat coniux nō habe re prole, quale peccatum sit? nū. 10. & ibi, an licet desiderare non habere plures filios. An sit culpa, vt si finis extraneus secundari imenditur? nū. 11.

Quid, si bonum vtile intendatur? vt si vir accedit ad uxorem mercede conditum, aut ex fine vt illum baredem constitutus, numer. 10. 2.

An ob sacramenti bonum exercitus, adūs coniugalis, vacet culpæ proponit ratio dubitandi, nū. 12.

Est culpa venialis, numer. 1. & ibi, cur bonum sacramenti non excusat illum actum a culpa veniali: sicut excusat bonum fidei, aut prolis.

Quid, si hic finis intendatur, alijs finibus non exclusis, nū. 13.

Hactenus in genere disputauimus, qualiter sit licitus, & obligat coniugalis actus. Nam de circūstantijs, quibus vitiari solet, agendum est. Et primo de finis circūstantia, qua in actibus humanis primū locum obtinet. Et potest esse multiplex finis illius actus, nēpe, proles, reddere debitus, significatio unionis Christi cū Ecclesia, aut cū carne, sanitas corporis, vitatio fornicationis, voluptas, aut aliis finis extraneus. In presentiarum differemus de tribus finibus prioribus, & de alijs extraneis. In sequentibus vero disputationibus, de alijs finibus.